Pembahasan
Biografi Nawawi Al Bantani

Syaikh Nawawi al Bantani al Jawi mempunyai nama asli Nawawi bin
Umar bin ‘Arabi. Ia lahir di desa Tanara, Tirtayasa, Serang, Banten (sekarang
propinsi yang pisah dari Jawa Barat) pada tahun 1230 H/1813 M. Beliau wafat
pada hari Kamis 25 Syawal 1314 H/1897 M di Syi’ib Ali, Mekkah dalam
usia 84 tahun (Ghafur, 2003: 119). Ia dikubur di Pemakaman Ma’la yang
berdekatan dengan kuburan Ibnu Hajar alAsqalani (pakar hadis abad 9 H)
dan Siti Asma’ binti Abu Bakar al Shiddiq (Haryono, 2002: 85-86). Nawawi
al Bantani adalah putera pertama dari seorang penghulu juga ulama berasal
dari Tanara.

Artinya, dalam hal ini Tafsir al Mannar karya Muhammad ‘Abduh dan Rashid
Ridha masih banyak dipengaruhi oleh orientasi pemikiran Muktazilah.
Sedangkan Tafsir Marah Labid berupaya melestarikan orientasi pemikiran
ulama-ulama abad pertengahan semisal Ibnu Katsir (w. 774 H./1373 M.),
Jalaluddin al Mahalli (w. 1460 M.), Jalaluddin al Suyuthi (w. 1505 M.)
dan sebagainya (al Rahman, 1996:95). Sekalipun dalam referensi yang
digunakan sebagai rujukan oleh Nawawi al Bantani adalah Tafsir Mafatih
al Ghayb yang note bene-nya sangat kental ra’yu.